
Större lagerlokal totalskadad vid en brand på X-gatan, torsdagen den
xx-xx-xx klockan 16.38. När första räddningsfordonet anländer,
klockan 16.50, blir det till att koncentrera insatsen på att förhindra en
spridning till intilliggande lokaler, lagerlokalen är redan övertänd och
hjälplöst förlorad. Över hela stan syns den kraftiga och svarta
rökpelaren som stiger upp i atmosfären. Man förstår således redan
vid utfarten från stationerna A och B att det handlar om en
storbrand. Någon invändig rökdykarinsats kunde det aldrig bli tal om.
Här gällde det i första hand att rädda intilliggande byggnader. Stora
flagor av brinnande material flög över byggnaderna som låg söderut.

Byggnaden inhyste företag som omhändertog byggavfall. Hit kom
det container- och lastbilar vilka tömde sina laster inne i lokalen. Där
skedde sedan en omlastning av det tippade materialet, vilket bestod
av allt från järnskrot, isoleringsavfall, trävirke till rena byggsopor.
När branden startade, eller i varje fall blev synliggjord, fanns det folk
inne i lokalerna. Vad hade startat branden, och hur kunde den få ett
så snabbt förlopp? Dagen efter branden talade jag med några av dem
som uppehållit sig i lokalerna under och strax innan branden. En av
chaufförerna berättade att han lämnade byggnaden med en last av
omlastat byggavfall cirka 16.10. Efter ungefär en halv timmas
körning hörde han på radion att det brann för fullt i lokalen han nyss
hade lämnat. Han uppgav att precis när han körde ut från byggnaden
var en annan bil på väg in för att tippa ett lass med byggsopor. Enligt
en av dem som fanns i lokalen vid brandutbrottet startade branden
mellan tre större och täckta containrar. Det var också mellan dessa
som tippning av avfall och omlastning skedde. Mycket talar för att
det funnits en brandhärd redan i det sopavfall som tippades i lokalen.
En dold och relativt kraftig glödhärd, som vid tippningen tillfördes
den mängd syre som behövdes för att omedelbart övergå i öppna
lågor. När byggavfallet väl fattat eld fanns det inte någon som helst
möjlighet för de anställda att bemästra situationen. Här hade fordrats
en kraftfull vattensprinkleranläggning direkt ovanför sophögarna.
Brandröken skvallrade ju också om att soporna innehöll en stor
energimängd, sannolikt en hel del oljebaserade produkter som plaster
och isoleringsmatr. Den intilliggande byggnaden, där ytterväggen
genombrändes, innehöll dessbättre inget lättantändligt. Här
förvarades mest massiva betongblock. Enligt uppgift skulle det inte
finnas några gasflaskor inne i lokalerna. En uppgift som man
naturligtvis fick ta med största reservation. Ett par kraftiga
explosioner inträffade dock, sannolikt från gasolflaskor Inne i
byggnaden fanns dessutom en större tank innehållande dieselolja,
denna rämnade dock aldrig, sannolikt p.g.a. en riklig
vattenbegjutning av densamma. Personal från Miljö och Hälsa kom
också till platsen. Räddningsinsatsen pågick ända till nästa dag, och
avslutades enligt insatsrapporten klockan 12.19. Den sammanlagda
ytan av de två byggnaderna var på 100 x 140 meter. En hel del
dyrbara maskiner blev också lågornas rov. 

Sammanfattning: Att branden startat i soporna inne i lokalen, mellan
de tre containrarna, är genom vittnesuppgifterna fastställt. Hur
branden kunde utvecklas så snabbt, och utan att personalen på plats
hade en chans att bemästra elden, är ju onekligen ett intressant
spörsmål. Allt tyder på att det i något av de tippade lassen med
byggavfall har funnits en dold glödhärd. Under den omrörning som
sedan skedde vid omlastningarna har glödhärden mycket snabbt
övergått i öppna lågor. Brinnande sopor, i varje fall i sådana
proportioner, är inte det lättaste att släcka. Som sagt, här borde ha
funnits en sprinkleranläggning med en sådan kapacitet att den stora
sophögen effektivt kunde ha vattenbegjutits då branden bröt ut. Det
skulle inte förvåna mig om man tidigare har haft en del brandtillbud,
under den aktuella sophanteringen i lokalerna, men då lyckats att
själva begränsa elden. Eftersläckningen pågick under flera timmar.
Förvridna plåtar och stålbalkar låg förvridna i en enda salig röra efter
totalbranden.

 




